
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  43Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

03/07/2017 a 02/07/2018, a servidora INGRID SOUTO 
FRANCO DE SÁ PEREIRA, matrícula nº. 55590083/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador, para a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, com ônus para 
o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 197981

PORTARIA Nº. 370/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 072/2017/SGP/TJE/PA, 
de 27/06/2017; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/279180, de 
28/06/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 17/07/2017 a 15/07/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LOURIVAL 
PEREIRA BOULHOSA NETO, matrícula nº. 55586263/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 198032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 366/2017, DE 28 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/261381, de 
19/06/2017 e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 275/2017/SEPLAN; 
de 16/06/2017;
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
03/07/2017 a 02/07/2018, a servidora INGRID SOUTO 
FRANCO DE SÁ PEREIRA, matrícula nº. 55590083/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador, para a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, com ônus para 
o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 198068

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 35/2017.
Objeto: Cessão de uso não onerosa de um terreno de propriedade 
da COSANPA, medindo 100m de frente e 100m de fundo, área 
total equivalente a 1.282,5565/HA, localizado na Rua Osvaldo 
Cruz, ao lado do campo do Boticão, entre as passagens Terezinha 
e São Jorge, em frente ao residencial Porta do Sol, Bairro Águas 
Lindas, Ananindeua Pará.
Prazo de vigência e de execução de serviços: 30 ( trinta anos).
Data da Assinatura: 29/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionária: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 197848

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses a contar de 02.07.2017, encerrando em 
01.07.2018.  Renúncia ao reajuste de preço referente ao período 
de Julho/2016 a Junho/2017, conforme a previsão contida na 
Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, em atendimento aos 
termos do artigo 19, do Decreto Estadual n° 1.739 de 07 de abril 
de 2017.
Data da Assinatura: 29/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Tavares e Pereira Ltda - epp
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 197856

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2016-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 124/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 006/2016 - CPL/COSANPA, na forma de Execução Indireta 
em regime de Empreitada por Preço global, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de Engenharia para execução de 
obras e serviços, incluindo o fornecimento de materiais 
e equipamentos para Revitalização e Modernização do 
Sistema Produtor Bolonha para Produção total de 6,4m³/s 
e Ampliação do Sistema de Reservação no Município 
de Belém e Adução de Água Tratada nos Municípios de 
Ananindeua e Marituba, Estado do Pará. Conforme Termo 
de Referência nº 08/2016-USOS, (Anexo I), e anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis do Instrumento Convocatório. Foi 
considerado vencedor o CONSÓRCIO AUGUSTO VELLOSO/
ENFIL, que tem como Empresa Líder a CONSTRUTORA 
AUGUSTO VELLOSO/S.A, CNPJ: 60.853.934/0001-06, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 28 de junho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA.

Protocolo: 197247

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 18/2016
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 03/2016
Valor do Contrato Original: R$ 341.076,00 (trezentos e quarenta 
e um mil, setenta e seis reais)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Reajustamento 
e Supressão – Art.57, Inciso II, Art. 65, alínea “d”, e § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Reajuste: R$ 31.368,60 (trinta e um mil, trezentos 
e sessenta e oito reais e sessenta centavos) e Supressão: R$ 
42.649,32 (quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e trinta e dois centavos)
Vigência: 21.06.2017 a 20.06.2018

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
do Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança)
Data da assinatura: 21.06.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 197932
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato Nº 05/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 1.233.600,00 (um milhão, 
duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais).
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio Econômico Financeiro – 
Art. 65, alínea “d”,  da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 72.583,08 (setenta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e oito centavos)
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel 
G de Lima - EPP
Data da assinatura: 30.06.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 197831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 174 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/270374 de 
22/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo de 
Secretario de Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 03/072017 a 01/08/2017, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO,  Identidade 
Funcional nº 505620/3, que se encontra respondendo pelo cargo 
de Coordenador, conforme Portaria nº 171/2017, de 28/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.405, de 29/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de junho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 197810

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 085/2017 – GABINETE, 26 DE JUNHO DE 
2017,

Publicada no DOE 33404 DE 28/06/2017.
Onde se lê: Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de junho de 
2016
Leia-se: Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de junho de 2017

Protocolo: 197912


